Dicitur autem templi dedicatio, sanctificatio corporis, religio animi, filiorum adoptio. Dedicata est enim ecclesia, id est semel confirmata in usus divinos, ut communibus usibus ea deinceps non utamur; dedicare enim, confirmare est, quasi Deo dicare. Religio vero proprie membrorum est: per peccatum enim primi parentis membra proruperunt in motus inordinatos, qui nisi sub timore Dei religantur, ferentur in ruinam turpitudinis. Membra sua sic ligari optabat Propheta dicens: *Confige timore tuo carnes meas* (Psal. cxviii). Anima vero sola adoptione, id est gratia præveniente sanctificatur. Nec miremini, si dixerimus præsentem solemnitatem ad sanctitudinem non tantum templi, sed etiam hominum pertinere. Celebrior enim est dedicatio hominum, quam templorum. De dedicatione templi solemnizant homines in terris: de dedicatione hominis exsultant angeli in cœlis. Illa visibilis, et semel facta, et in brevi consummata; ista invisibilis et sempiterna, hic incepta in longitudine dierum consummabitur. Hic est ædificatio, ibi dedicatio; illam celebravit pontifex, qui homo erat similis nobis passibilis, istam operatur Christus assistens pontifex futurorum bonorum; illa imaginaria est istius, ista veritas est imaginis ejus. Videamus autem, in quibus consistit templi sanctificatio, ut ex eis mystice colligamus hominum sanctitatem. In quinque, ut arbitror, impletur templi dedicatio, quæ sunt, aspersio, inscriptio, unctio, illuminatio, benedictio. Aspergitur vero aqua, cui admiscetur tria: sal, cinis, vinum; aspersorium vero de hysso fieri debet; postea vero pavimentum inscribitur alphabeto Græco et Latino, lineis ab angulo in angulum directis ad modum crucis in medio sese intersecantibus: deinceps in duodecim locis chrismate sancto linitur, et post super eadem loca duodecim cereis illuminatur: postremo episcopali benedictione dedicatio concluditur. Horum institutio, et significatio alterius est inquisitionis; sed quomodo in hunc modum hominum sanctificatio perficiatur præsentis est prosecutionis. Aspergitur siquidem primo vir sanctus aqua pœnitentiæ et lamenti. Hac aqua Petrus aspersus est cum flevit amare, ut maculam ternæ negationis ablueret (Matth. xxvi). De eadem dicit Propheta: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (Psal. vi). Et alibi: *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte* (Psal. xli). Quam vero necessaria sit hæc aqua videamus. Salomon ait: *Fili, sedisti ad mensam divitis, vide quæ tibi apponuntur: memento similia ei debere præparare* (Prov. xxiii). Dives est Christus ad cujus mensam sedemus, carni ejus et sanguini communicantes. Aquam et vinum apposuit nobis ille: *non enim venit in aqua tantum, sed in aqua et sanguine* (Joan. v). Forte nec tempori congruit, vel paupertas vestra non suppetit, ut ei vinum apponatis. Primicerius martyr domnus Stephanus vinum illi apposuit, tanto dulcius, quanto novius. Apposuerunt ei sancti martyres vinum, qui sanguine suo Ecclesiam Dei fundaverunt. Tempus quidem vindemiandi abiit: forte pusillanimitas spiritus in causa est, ne modo hominum manus queat vinum invenire; ergo vel aquam ei apponere necesse est; sed non est simplex hæc aqua. Tria secum habere debet: salem, cinerem et vinum. Sal timor Domini, unde in Levitico: *In omni sacrificio pones sal fœderis Domini Dei tui* (Lev. i). Timor enim Domini comes est per omnes gradus: quicumque enim sacrificia operum offert Christianus, in omnibus debet esse timor Dei ante oculos ejus. Cinis est memoria circuitus humani; vita enim nostra quasi linea est circumducta rediens ad idem punctum; a pulvere enim incipiens, et per defectus naturales quasi circulariter progrediens ad pulverem revertitur. Hunc modum inevitabilem fecit nobis manus Domini impellentis, cum ait: *Terra es et in terram ibis* (Gen.

(140) S. Agnet's dicta.

A iii). Vinum autem memoria Dominicæ passionis. Hæc tria aquam pœnitentiæ sanctam faciunt, et Deo placentem. Quis enim timorem Domini habens, et memoriam novissimorum recolens Dominum pro se morte turpissimam condemnatum, non resolvatur in lacrymas? Quis tam lapideus, qui non totus concutitur, et tremat, dicens: *Commovisti, Domine, terram meam et conturbasti eam: sana contritiones ejus, quia commota est?* (Psal. lxx.)

Sequitur de inscriptione. Hic est rigor ordinis vestri, a sanctis Patribus vobis traditus, et in scriptis redactus. Hæc sunt elementa religionis vestræ, quibus initialem canonicum imbui necesse est. Gemina vero est inscriptio, quia et in tabulis cordis, et in pavimento corporis nostri indelebiter scribi debet, non sicut in glacie ad faciem solis. In utroque vero ab angulo in angulum. Sed nunquid cor angulosum dolosum dicitur et detestari solet? Hic autem duos cordis angulos vocamus, cor humile, et cor altum. Cor humile est, cum quis se nihil esse reputans, cum omnia fecerit, dicit se servum inutilem (Luc. xvii). De hoc corde dicitur: *Prævaricatores, redite ad cor* (Isa. xlvii). Cor altum, cum quis mente sursum rapitur, dicens: *Mihi autem adhærere Deo bonum est* (Psal. lxxii); de quo dictum est: *Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus* (Psal. lxxiii). A corde ergo humili usque ad cor altum, id est sive humilia de vobis sentiatis, sive mente excedatis, inscriptos vobis limites firmo corde teneatis, ne forte dicatur de vobis: *Hic homo cepit ædificare et non potuit consummare* (Luc. xiv). Hæc etiam inscriptio facta est in corporibus nostris. Stigmata enim Domini Jesu portatis in corpore vestro; characteris enim insigne vobis impressum est, quo de facili ordinis vestri distinctio etiam visibus patet. Tonsura enim capitis, vestium vilis et mundities, ciborum arida sobrietas, motus, incessus, gestus, et habitus compositus, et cætera in hunc modum inscriptiones sunt vobis impressæ, et signa vestri, ut dicere possitis: *Posuit signum in faciem meam ut nullum præter eum amatorem admittam* (140). Hæc autem signa sunt, ab angulo corporis in angulum, id est a capite usque ad pedes, ut nulla enormitas a planta pedis usque ad verticem in vobis habere locum videatur, vel ab initio professionis vestræ usque in finem vitæ quia citra veritatem sacrificii est caudam hostiæ non offerre (Lev. iii).

Sequitur de unctione. Duodenariam unctionem vestram possumus intelligere, imitationem apostolicam, quam proposuistis vobis. Alii enim cœnobitæ, quos monachos appellamus, ne alter alterius onere premeretur, singularem quisque sui custodiam elegerunt; inde est, quod nec baptizare, nec aliis prædicare, nec pœnitentias injungere eis licet. Vos autem imitatores apostolorum *multitudini, quorum cor est unum et anima una* (Act. iv) vobis et aliis providere potestis et debetis. Veruntamen quia unctio spiritualis gratiæ infusio dici solet, et hanc duodenariam infusionem, ad duodecim virtutum largitionem referre non incongrue possumus, quod paucis absolvi potest. Quatuor enim sunt virtutes, quas cardinales dicimus. Justitia est, quæcunque reddit quod suum est, id est Deo, sibi, et proximo; prudentia, quæ est in præcavendis peccatis et molestiis; temperantia in prosperis; fortitudo in adversis. Quælibet harum duas secum habet collaterales virtutes: justitiæ enim assistunt misericordia et veritas; nisi enim misericordia obviet veritati, jam non est misericordia, sed miseria; et nisi veritas obviet misericordiæ, jam non est veritas, sed severitas. Prudentiæ assistunt carnis mortificatio et obedientia; per carnis enim macerationem a multis nobis providemus in posterum excessibus. Nam, ut alia omittam,

Sine Cerere et Baccho friget Venus (141).

(141) Terent. in *Eun.*

Quid autem valitius arcet nos ab illicitis, quam votum obedientiæ? cui vos totos astrinxistis? Temperantiæ vero assistunt, humilitas et benignitas. Solent enim opes esse hyperiphaneæ, id est superbæ, et tenacitatem secum trahere in prosperis. Ergo necesse est humilem esse et benignum proximis erogando. Porro fortitudini assistunt, spes vitæ, et mundi contemptus. Unde putas Laurentium tam sortem in adversis, ut inter incendia etiam joculari videretur, dicens: Assatum est, versa et manduca? nisi quia spem vitæ immarcescibilis habebat immarcescibilem? Unde putas sanctum Job inter tot corporis ulcera et rerum subita detrimenta tam sæpe et constanter Deum benedixisse, nisi, quia hæc omnia arbitrabatur velut stercora? Sequitur de illuminatione, quod tamen jam elucet: charitas enim non potest abscondi. Lucerna hæc super candelabrum posita est. *lucent opera vestra coram hominibus, ut glori-*

ficit Patrem vestrum, qui in cælis est (Matth. v): post lumbos enim præcinctos lucernæ sunt ardentes in manibus vestris (*Luc. xii*). De benedictione vero finali dicimus, quia tunc fiet, cum apparuerit gloria vestra, cum mortale hoc induet immortalitatem, cum misero spiritui dicet sacer Spiritus ut requiescat a laboribus suis (*I Cor. xv*). In lapidum enim positione non audietur in Jerusalem sonitus mallei, vel securis. Nunc ergo asperi per poenitentiam, inscripti per disciplinam, inuncti per gratiam, illuminati per operationem, expectatis extremam benedictis manum. Scitis enim, cui credidistis, et certi estis, quia vobis apponet justus iudex benedictionem expectatam. Quæ benedictione nos vobiscum benedicat Jesus Christus Dominus noster, iudex noster, cum venerit iudicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

Sequuntur sermones habiti in synodis.

SERMO XXXVII.

Si dixerit vobis Pharao, Quod est opus vestrum? respondete: Viri pastores sumus (Gen. xlii). Salubre et grande hic datur consilium. Unde refert scire, quis dederit, et quibus, et ubi, Joseph dedit; quibus? fratribus; ubi? in Ægypto. Dum Joseph in terra nativitatis suæ fuit non legitur dedisse consilium fratribus, imo fratres sibi insultasse, tunica nudasse, iniquum consilium in eum ineuntes Ismaelitis vendidisse, Ismaelitas Ægyptiis. Sed postquam sublimatus est in Ægypto, consilium salubre fratribus dedit: *Si dixerit vobis Pharao, etc. Fratres, cum omnia in figura contigerint illis (I Cor. x),* hoc de summo Joseph accipi potest, in cuius figura Joseph præcessit in Ægyptum. Joseph namque interpretatur, *augmentum*. Hic est Christus, qui suos augmentat hic pro modulo viæ, eos demum magnificenturus in gloria. Hic dum fuit in terra nativitatis suæ, scilicet in Judæa, ut Joseph, a fratribus est derisus, tunica spoliatus, venditus, crucifixus. Tunicam enim suam, id est carnem in sanguine proprio tinxerunt, eum crucifigentes. Hic verus Joseph, verum et salubre consilium dedit fratribus suis dicens: *Si dixerit vobis, etc.*; sed quibus fratribus? omnes enim Christiani, qui suam faciunt voluntatem, fratres ejus sunt, ut ipse ait in Evangelio: *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, hic pater meus, et frater, et soror, et mater est (Matth. xii).* Non autem fratribus suis omnibus hoc consilium dat, sed quasi unicis et privilegiatis fratribus prælatis, quibus curam gregis commisit Domini, quos præmunit in terra, sciens Pharaonem, id est diabolum, semper suos inquietaturum, et nunquam a pravis cogitationibus destitutum, dicens: *Si dixerit vobis Pharao, id est diabolus, quod est opus vestrum? Quid statis otiosi? nimis estis in rebus tenues, in voluptatibus implendis impotentes. Scitis, quia antiquum et verum est proverbium: Quantum habes, tantum vales: provideatis vobis de crastino, colligite pecuniam, auro potestis abundare et argento, et suppellectili pretiosa et multiplici. Congregate in horrea vestra, ut promptuaria vestra sint plena eructantia ex hoc in illud. Si hac, inquam, falsa suggestionem vos decipere voluerit, vel intenderit, respondeite: Viri pastores sumus. Hæc vero nomina, sci icet, Viri, et pastores, sibi invicem congruunt, uno congrue junguntur: quorum alterum est nomen ætatis, et etiam dignitatis, reliquum laboris. Unde in Apostolo: Cum essem parvulus loquebar ut parvulus: cum autem factus sum vir, evacuavi, quæ erant parvuli*

(I Cor. xiii). Indicat ergo hoc nomen, *vir*, et ætatem, et etiam sacerdotii dignitatem: hoc vero nomen, *pastor*, Dominicigregis sollicitudinem. Sacerdotes ergo et viri sunt, et pastores; sed caveant sibi ne sint viri detestabiles. Sunt enim et viri detestabiles, sunt et boni viri. Detestabiles sunt, ut viri de senioribus Israel, de quibus in Ezechiele legitur, quod erant *dorsa habentes contra templum Domini, contemnentes Creatorem, quia facies eorum ad orientem, et adorabant ortum solis (Ezech. viii),* non Creatorem, sed solem. Item viri detestabiles sunt, qui volunt suam condere justitiam, *quærentes quæ suæ sunt, non quæ Jesu Christi (Phil. ii).* Tales non oportet esse sacerdotes, sed quales leguntur sex viri fuisse in Ezechiele, qui venientes *de via portæ superioris, quæ respicit ad aquilonem, et tenentes gladium in manibus quærebant ulcisci injuriam Creatoris (Ezech. ix).* Vel, ut apertius dicamus, tales esse oportet, quales alloquitur Petrus dicens: *Viri Israelitæ, et qui timetis Dominum audite (Act. ii).* Et, ut expressius dicatur, dicam vobis, non solum quales sed quos oporteat esse sacerdotes. Oportet illos esse tres viros, qui leguntur in Ezechiele, scilicet, Noe Daniel et Job (*Ezech. xiv*), id est rectores, continentes, conjugatos. Per Noe, qui rexit arcam in mediis fluctibus intelliguntur prudentes: per Daniele mundi, per Job misericordes. Oportet unumquemque sacerdotem istos tres viros esse, id est prudentem, mundum, misericordem; et sic erit et *vir* et *pastor*: sic etiam cavebit, ne cum sit alter eorum qui sunt in agro, ipse relinquatur, et alter assumatur (*Matth. xxiv*). Omnes ergo sumus, ut habetur in Evangelio in agro Domini; imo ut convenientius dicatur, in agris Domini. Sunt enim quatuor genera agrorum in domo Domini, sicut dogmatizaverunt et illi qui de naturalibus tractaverunt. Primus est ager floridus, secundus pascuus, tertius salionalis, quartus consitus. Primus estis vos; sacra Scriptura secundus, quæ vos pascit et reficit; tertius est grex subditus, in quo soritur, quartus poenitens quilibet pedibus vestris affusus. Primus est inter vos, secundus ante vos, tertius subter vos, quartus juxta vos. Primus habet flores, quos determinat Apostolus in Epistola ad Titum dicens: *Oportet episcopum sine crimine esse, tanquam Dei dispensatorem, non superbum, non iracundum, non vinolentum, non percussorem; non turpis lucricupidum, sed hospitalem, benignum, sobrium, justum, sanctum, continentem, amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem (Tit. i).* Secundus habet duo pasca, Vetus et Novum Testamentum, in quibus homo spiritualis debet exerceri, vagando ora-

tioni et lectioni; sic demum poterit verbum Dei in grege subdito serere, in tertio scilicet agro sationali. Quartus habet vineam multiplici labore excolendam. Magnus namque labor impenditur in vinea excolenda: utpote, quæ primum est putanda, secundo fodienda, tertio paxillanda, ad ultimum stercoranda. Hic multiplex labor est vinea Domini Sabaoth excolenda. Primum oportet eam putare, id est peccatorem peccata confiteri, et pedibus astantem exquirere, non tantum quid fecit, sed quam voluntatem faciendi habuit, et quandiu in ea mansit, quia secundum hoc majus minusve onus debetis injungere; nec tamen in peccatis, quæ confitetur, persistere, sed etiam, si talia vel talia commiserit, cum quadam cautela ab ore ejus elicere; quia si unum dixerit, et aliud reticuerit sanari non poterit; utpote de vulnere, quod quandiu ferrum in se coelat, est incurabile, quamvis medicinæ apponantur. Secundo restat, in vinea fodere, id est peccatorem deterrere, ne ut canis ad vomitum redeat, ne consimile de facili committat. Tertio restat vineam paxillare, id est ipsi pœnitenti, ne in desperationem incidat, paxillum, quo sustentetur, alligare, id est exemplum de peccatore, cujus misertus est Dominus, ut de David, qui homicida fuit, qui etiam adulterium commisit; de Paulo persecutore Ecclesiæ, de Maria beata peccatrice. Quarto restat, vineam stercorare, id est peccatori pœnam injungere juxta voluntatem et discretionem vestram, magnam, parvamque secundum peccati qualitatem, pœnitentis contritionem facultatem, et virium corporalium sufficientiam. Sic debetis excubare in vinea Domini. Si vero tales excubias invenerit, occurretis ei in virum perfectum; in mensuram ætatis plenitudinis Christi (Ephes. iv) Domini nostri, judicis nostri, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

SERMO XXXVIII.

In manibus prophetarum assimilatus sum, dicit Dominus (Ose. xii). Quis est Dominus qui hoc dicit? utique prophetarum Dominus; ac si diceret: In manibus prophetarum meorum assimilatus sum: prophetæ sui Patris, sunt sui Filii, sui Spiritus sancti. Patris, ut a quo mittuntur: Filii, ut de quo loquuntur: Spiritus sancti, ut quo replentur. Quod Patris sint, patet ex auctoritate, quæ ait: *Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis* (Hebr. i). Quod Filii, ut de quo locuti, manifestum per hoc quod dicitur, est: ut implerentur omnia quæ dicta sunt de eo in lege, psalmis et prophetis (Luc. xxiv). Spiritus sancti sunt organum, per eos enim Spiritus S. secreta quadam loquitur, quibus humana infirmitas eruditur. Et notandum, quod verbum a nobis præmissum diasyrcticum est. Ad duo enim trahi potest convenienter expositum, ad prophetas scilicet, et Leviticos, et ad evangelicos. Ad Leviticos sic: *In manibus prophetarum, etc.* Prophetæ voce et opere Dominum prænuntiaverunt, erantque ejus, ut Creatoris creatura, præco ejus, quod prænuntiat, David qui latens, Dei inter Judæos latentis typum gessit. Quod ad portas civitatis tympanizavit (II Reg. vi), Christum in cruce passurum præsignavit, unde dicitur: *Dinumeraverunt omnia ossa mea* (Psal. xxi). In cruce enim extensus, sicut corium in tympano propter peccata nostra nos a peccatis lavit. In spelunca David se abscondit (I Reg. xxii); et Dominus in sepulero, cujus typus fuit spelunca, in qua jacuit David. Post secundam unctionem in pace regnavit, et *Christus resurgens ex mortuis jam non moritur: mors illi ultra non dominabitur* (Rom. vi). Recte ergo dicitur: *In manibus prophetarum assimilatus sum.* Potest et ad evangelicos prophetas, id est ad sacerdotes referri id, quod præmissimus. *In quorum manibus, id est operibus, assimilatus est Dominus, id est quibusdam similitu-*